
ХУЛОСАИ КОМИССИЯМ ЭКСПЕРТИИ  
шурои диссертатсионии 6D.KOA-125, назди МДТ «Донишгоди давлатии 
Бохтар ба номи Носири Хусрав», ба диссертатсияи Хусайнов Зубайдулло 
Курбоналиевич дар мавзуи “Алодамандии байни электрогузаронй ва 
гармигузаронии мадлулдои обии гидразин”, ба димояи такрорй барои 
дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) аз руйи ихтисоси 6D071900 
-  Радиотехника, электроника ва телекоммуникатсия (6D071919 -  Физикаи 
гармо ва назарияи техникаи гармо)

Мавзуи рисола ба таддиди хосиятдои электрофизикй, гармофизикй ва 

термодинамикии мадлули обии гидразин бахшида мешавад. Оид ба 

хосиятдои болозикр таддидотдои муосир гузаронида шуда, фишурдаи онхр 

дар мадалладои гуногуни илмй руйи чоп омадаанд. Кдйд кардан ба маврид 

аст, ки дар ин самт олимони зиёди ватаниву хоридй кор кардаанд ва 

таддидотдои мо идомаи ин корхр мадсуб меёбад.

Омузиши хосиятхри физикй-химиявии мадлулдо, электрогузаронй ва 

гармигузаронии онхр борхр мавриди тахдикрт дарор гирифта шуда 

бошанд дам, лекин то хрл на дамаи хосиятхри гармофизикию 
электрофизикии онхр ошкор гардидаанд. Табиист, ки электролитхр мавод, 

мадлул ё гудохтахре мебошанд, ки крбилияти гузаронандагии ионй 

доранд. Дар диссертатсияи мазкур дамин масъалахр мавриди тахдикрт 

дарор гирифтаанд.

Ба макради муайян намудани алодамандии байни хосиятхри 

махдулхри электролитй дар рисолаи мазкур нуфузпазири диэлектрикй, 

электрогузаронй ва гармигузаронии махдули обии гидразин вобаста аз 

дарорат ва консентратсияи электролит тахдикрт гузаронида шудааст.

Мазмуну мудтавои диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси 6.D071900 -  
Радиотехника, электроника ва телекоммуникатсия (6D071919 -  Физикаи 
гармо ва назарияи техникаи гармо) ба банди 5 «Тахдиди тадрибавй ва 

назариявии якфаза, конвексияи озод ва мадбурй дар худудхри васеи 

хосиятхри интикрлдихдндахри гармй реда ва параметрдои геометрии 

сатддои гармидиданда», банди 7 «Таддикрти тадрибавй ва назариявии 

раванддои якдояи гармй ва масса дар омехтадои бинарй ва бисёрдузъаи



моддадо», банди 8 «Таддидоти тадрибавй ва назариявш: 
дароратии хосиятдои электрофизикии дисмдои сахт, моеъдо е  ̂ г__ . i. 

дар банди 9 «Таддидоти тадрибавй ва назариявии хосиятдои гармос л:::;- - 

ва термодинамикии наномаводдо» мувофид аст.

Мавзуи-,рисолаи илмй дойр ба самтдои афзалиятноки рушди илм дар 
Чумдурии Тодикистон интихоб гардидааст. Он ба татбиди стратегияву 

барномадои махсуси давлатй, аз думла, «Саноатикунонии босуръат -  
дадафи чоруми стратегии мамлакат», «Стратегияи рушд ва омузиши 

фандои табиатшиносй, да дик; ва риёзй дар со дай илм ва маориф барои 
давраи то соли 2030», «Бистсолаи омузиш ва рушди фандои табиатшиносй, 

дадид ва риёзй дар содаи илму маориф» эълон шудани солдои 2020-2040 

равона карда шудааст. Инчунин ба самту равиядои мавзуи илмии кафедраи 

физикаи умумии ДДБ ба номи Носири Хусрав низ мувофид мебошад.

Хулосадои дар рисола пешнидодшуда бо дадаф ва вазифадои таддидот 

мувофид буда, натидадои асосии таддидоти рисоларо инъикос мекунанд. 

Ондо ба таври возед ва бомадорат тадия шудаанд ва чднбадои заруриро 
барои дарки адамияти назариявй ва амалии таддидот дар бар мегиранд. 

Мундаричди автореферат бо рисолаи илмй пурра мувофидат мекунад.

Тибди натичддои таддидот 30 кори илмй ба табъ расидааст, ки аз 

ч,умла 8-тоаш дар мачдлладои тавсиянамудаи Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президента Ч,умдурии Точ,икистон, 22 тезиси 

маърузадо дар маводдои конференсиядои байналмилалй, чумдуриявй ва 

симпозиумдо мебошанд. Сатди нашриядо аз он шадодат медидад, ки 

мудтавои рисола аз дониби муаллиф дар мадоладо мукаммал инъикос 

ёфтаанд ва талаботи асосй барои нашри натидадои рисола идро шудаанд.
Эътимоднокии кор дар он зодир мегардад, ки натидадои таддидот дар 

асоси таддизотдои ченкунандаи сандидашуда ба род монда мувофидатии 

маълумоти тадрибавй бо назария, натидадои дисобкунй бо истифода аз 

усулдои дигари таддидот ба даст овардашуда, татбиди дурусти назарияи 

ченкунй ва хатогидо таъмин карда шудааст.



Комиссияи эксперта пешнихрд менамояд, ки диссертатсия дар шурои 
диссертатсионии 6D.KOA-125 назди Донишгох,и давлатии Бохтар ба номи 
Носири Хусрав к;абул карда шавад.

Комиссияи эксперти ба хдйси мукдрризони расмй ва муассисаи
пешбар, пешних,од менамояд:

•»

- Бердиев Асадкул Эгамович -  доктори илмх,ои техникй, профессори 

кафедраи химия ва биологияи Донишгох,и (Славянин) Россия ва 
Тодикистон;

- Рашидзода Акрам Рач,аб - номзади илмх,ои техникй, муаллими 

калони кафедраи автоматонии х,аракатоварах,ои барк;ии Донишкадаи 

энергетикии Тодикистон дар нох,ияи Кушониён;

- Ба сифати муассисаи пешбар Донишгох^и давлатии Дангара тавсия 
дода мешавад.

Комиссияи эксперти барои гузоштани эълони х,имояи такрорй, матни 
диссертатсия ва автореферат дар сомонаи Комиссия ва ДДБ ба номи 
Носири Хусрав идозат медихдд.

Нашр ва пах,нкунии автореферат ва пахдухри дигари арзёбии 

диссертатсия хулоса пешнихрд мегардад. Комиссияи экспертй 

диссертатсияи Хусайнов Зубайдулло Цурбоналиевич дар мавзуи
«Алокдмандии байни электрогузаронй ва гармигузаронии махдулхри обии 

гидразин», ба х,имояи такрорй барои дарёфти дарадаи илмии доктори 

фалсафа (PhD) аз руйи ихтисоси 6D071900 -  Радиотехника, электроника ва 
телекоммуникатсия (6D071919 -  Физикаи гармо ва назарияи техникаи 
гармо) баррасй намуда, дар асоси банди 60 Тартиб до дани дарадаи илмй 

к;арор кард.

ЦАРОР КАРД:

1. Диссертатсияи Х,усайнов Зубайдулло Курбоналиевич дар мавзуи 

«Алокдмандии байни электрогузаронй ва гармигузаронии махдулхри обии 

гидразин», ба х,имояи такрорй барои дарёфти дарадаи илмии доктори 

фалсафа (PhD) аз руйи ихтисоси 6D071900 -  Радиотехника, электроника ва



телекоммуникатсия (6D0—1919 — Физикаи гармо ва назарияи техникам 
гармо) ба х,имоя к;абул карда шавад.

2. Комиссиям экспертй мухдкдикрни зеринро, ки корхри илмй- 

тахдикртиашон ба ихтисоси 6D071900 -  Радиотехника, электроника ва 
телекоммуникатсия (6D071919 -  Физикаи гармо ва назарияи техникам 
гармо) мувофикдт доранд, ба хдси муцарризони расмй пешнихрд менамояд:

- Бердиев Асадкул Эгамович -  доктори илмхри техникй, профессори 

кафедраи химия ва биологиям Донишгохр (Славянин) Россия ва 
Тодикистон

- Рашидзода Акрам Рач,аб - номзади илмхри техникй, муаллими 

калони кафедраи автоматонии хдракатоварахри барк;ии Донишкадаи 
энергетикии Тодикистон дар нохряи Кушониён

3. Ба сифати муассисаи пешбар МДТ «Донишгохр давлатии Дангара» 
тавсия дода мешавад.

4. Барой дойгир намудани эълон оид ба х,имояи диссертатсия дар 

сомонахри МДТ «Донишгох,и давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав» ва 

Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии Тодикистон 

розигй дода шавад.

5. Барой чопи автореферат бо х,ук;ук;и дастнавис (100 адад) ва ирсол 

гардидани он ба сурогахри таъиншуда идозат дода шавад.

Раиси комиссияи экспертй:
доктори илмхри химия, дотсент 3 S 7

Аъзоёни комиссияи экспертй:
доктори илмхри физика-математика, профессо

номзади илмхри физика-математика, дотсент

Имзохри комиссияи экспертиро тасдик; мекунам, 
Сардори шуъбаи кадрхр ва корхри махсуси ДДБ 
б а номи Носири Хусрав
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